- 1 -

平成２９年度第１１回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成３０年３月１４日（水）１３：２８～１４：２７

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，四反田，神谷，佐藤，武田，尾野，村岡，

羽渕，柴山，宮本，上田，佐々木，南谷，兒玉，山村，田島各評議員

欠席者 今野，長縄，後藤，南谷各評議員

陪 席 金城，関根各理事，中村，山名，島田，志立各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成２９年度第１０回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２９年度第１０回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）平成３０年度国立大学法人秋田大学年度計画（案）について

神谷副学長から資料により，平成３０年度年度計画案の説明があった。本件に

関しては，３月１９日開催の経営協議会及び役員会を経て３月末までに文部科学

大臣に届出することとなる旨の補足説明があり，了承された。

また，軽微な修正があった場合の取扱いについては，学長に一任することが併

せて了承された。

（２）諸規則の制定・改廃等について

村岡理工学研究科長，近藤理事，小川理事及び武田教育文化学部長から資料に

より説明があり，了承された。

（３）寄附講座の設置（更新）について

小川理事，尾野医学系研究科長及び佐藤国際資源学研究科長から資料により説

明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）秋田大学役職員について

学長から席上配付資料により，平成３０年度における本学の役職員体制につい

て報告があった。

（２）次期部局長について

学長から次期部局長等について，席上配付資料のとおり決定した旨の報告があ

った。

- 2 -

（３）教員評価方法の見直しについて

学長から，教員評価方法の見直しに係る検討状況について報告があった。

なお，現行の評価方法は今年度限りとし，平成３０年度からは新たな評価方法

による実施を予定している旨の発言があった。

（４）秋田大学における大学院生の研究倫理教育の受講状況について

小川理事から資料により，大学院生の研究倫理教育の受講状況について報告が

あり，引き続き，各研究科長からも受講の徹底について周知願いたい旨の依頼が

あった。

また，次年度以降は，大学院の修了までに研究倫理教育の受講を義務づける仕

組みを検討している旨の発言があった。

（５）地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC＋）中間評価結果について

小川理事から資料により，中間評価結果について報告があった。

（６）３０年度一般入試の状況について

四反田理事から資料により報告があった。

４．その他

（１）次期学部推薦評議員について

学長から，次のとおり学部推薦評議員の報告があった。

国際資源学研究科 大場 司 教授（新任），縄田 浩志 教授（新任）

教育文化学部 佐々木和貴 教授（再任），林 良雄 教授（新任）

医学系研究科 安藤 秀明 教授（新任）

理工学研究科 田島 克文 教授（再任），尾髙 雅文 教授（新任）

（２）平成３０年度教育研究評議会の開催日について

学長から資料により，平成３０年度教育研究評議会の開催日について連絡があ

った。

なお，５月の日程については変更の可能性がある旨の発言があった。

○ 学長から，３月３１日をもって退任する評議員の紹介があり，各人から退任の挨

拶があった。

評議員 四反田理事

神谷副学長

武田教育文化学部長

村岡理工学研究科長

柴山評議員

- 3 -

宮本評議員

兒玉評議員

陪席者 関根理事

中村学長補佐（ハラスメント担当）

藤井学長補佐（国際交流担当）（欠席のため挨拶なし）

続いて，近藤理事から事務陪席の退任者について紹介があり，各人から挨拶があ

った。

原医学系研究科・医学部事務部長，菅原総務企画課長

次回教育研究評議会は，４月１１日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上